
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029 29Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2015

Servidor:
572253871/FELIPE BARALDI SOBRAL (MÉDICO 
VETERINÁRIO)/1,5 DIÁRIAS / 21/12/2015 A 22/12/2015.
571737791/RONIVALDO FAUSTINO FERREIRA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA)/1,5 DIÁRIAS / 21/12/2015 A 22/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 909141

PORTARIA Nº 4518/2015 - ADEPARÁ, DE 25 DE NOVEM-
BRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o (a) servidor (a) JOAQUIM ADELINO LUCAS DA 
FONSECA, matrícula n° 12477072/ 3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Diretoria 
de Defesa e Inspeção Vegetal, durante o período de gozo de 
Licença Prêmio do(a) titular o(a) servidor(a) IVALDO SANTOS 
DE SANTANA, matrícula nº 14826/2, no período de 01/12/2015 
a 30/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 909510

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2015
Data assinatura: 10/12/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará 
- EMATER x LUMIERE COMERCIO E SERVIÇOS ELETRICOS LTDA 
- ME, CNPJ: 10.501.008/0001-95.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material 
para implantação de iluminação na área dos fundos do escritório 
central da EMATER-PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV da Lei 8.666/1993, a saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, 
obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 
particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento 
da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de 
obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo 
de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, 
contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a 
prorrogação dos respectivos contratos;
Valor Total: R$ 2.245,54 (dois mil duzentos e quarenta e cinco 
reais e cinquenta e quatro centavos)
ORDENADOR: Nazaraci Macedo Natividade

Protocolo 909341

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 217/2015
Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Jovelino Jose de 
Souza Itapirema

Matrícula54189297                 CPF35599278204

Lotado: Escritório São Joao da ponta
Cargo ou Função: Extens Rural I
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE6398- Ater em Areas de população trad 
reservas extrativistas
FONTE: 0261- Recurso Proprio
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$  2.800,00
33903396 = R$
33903696 = R$ 
33903996 = R$ 
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 10 de Dezembro de 2015

Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53

Ordenador UG Castanhal
Protocolo 908964

PORTARIA Nº 218/2015
Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Jovelino Jose de 
Souza Itapirema
Matrícula54189297                 CPF35599278204

Lotado: Escritório São Joao da ponta
Cargo ou Função: Extens Rural I
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE6398- Ater em Areas de população trad 
reservas extrativistas
FONTE: 0261- Recurso Proprio
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$2.950,00 (dois mil novecentos e 
cinquenta reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$  1.150,00
33903396 = R$
33903696 = R$  1.800,00
33903996 = R$ 
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 10 de Dezembro de 2015

Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53

Ordenador UG Castanhal
Protocolo 909011

PORTARIA Nº 219/2015
Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Paulo Adelio 
Paraense da Paixão
Matrícula55585674                 CPF08639701253

Lotado: Escritório Curuça
Cargo ou Função: Extens Rural I
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE6398- Ater em Areas de população trad 
reservas extrativistas
FONTE: 0261- Recurso Proprio
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$3.000,00 (três mil reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$ 
33903396 = R$
33903696 = R$ 
33903996 = R$  3.000,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 10 de Dezembro de 2015

Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53

Ordenador UG Castanhal
Protocolo 909136

PORTARIA Nº 220/2015
Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Roberto Ianes da 
Rocha Vieira
Matrícula55585674                 CPF08639701253
Lotado: Escritório Curuça
Cargo ou Função: Extens Rural I
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE6398- Ater em Areas de população trad 
reservas extrativistas
FONTE: 0261- Recurso Proprio
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$3.000,00 (três mil reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$  3.000,00
33903396 = R$
33903696 = R$ 
33903996 = R$ 
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 10 de Dezembro de 2015

Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53

Ordenador UG Castanhal
Protocolo 909258

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1768/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2015.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 83 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;

CONSIDERANDO o Laudo Médico nº174148 A.
CONSIDERANDO a Portaria 1420/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 
09/10/2015, publicada no DOE nº 32991 de 14/10/2015.
RESOLVE:
I - Conceder 01 (um) dia de prorrogação de Licença Saúde, 
referente ao dia 17/11/2015, ao servidor MARCELO SILVA 
AUZIER, matrícula nº80845193/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Agropecuária, lotado na Diretoria de Ordenamento 
Educação e Descentralização da Gestão Ambiental.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
DGAF-SEMAS/PA

Protocolo 909536

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1657/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;                        
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, no período de 19/10 a 19/11/2015 o servidor 
JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, matricula n° 57230166/1, 
ocupante do cargo de Assistente de  Infraestrutura para 
responder pela Gerência de Transportes, em substituição ao 
titular JAIRO FARIAS DA SILVA, matricula n°57193847/1, 
durante licença saúde.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 909487

PORTARIA Nº 1661/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, no período de 03/11 a 02/12/2015 a 
servidora SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU, matricula 
n° 54190055/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Pública/Gerente para responder pela Coordenadoria de Educação 
Ambiental, em substituição ao titular ANTONIO AUGUSTO 
FERREIRA FILHO, matricula n°239070/3, durante férias 
regulamentares.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 909497

PORTARIA Nº 1791/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2015
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando   o Memorando n° 135171/2015/URE-MAR/
NURAM/SAGRA
Considerando  a PORTARIA n°1749/2015-GAB/SEMAS de 
01/12/2015; publicada do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
n°33025, em 03/12/2015;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, no período de 29/11 a 03/12/2015 o servidor 
WILLIAM DE LEMOS GUIMARAES, matricula n° 55585637/1, 
ocupante do cargo de Extensionista Rural I/A para responder 
pelo Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental/
Marabá, durante impedimento legal do titular JORGE DA SILVA 
NERY, matricula n°5898720/2.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 909512

PORTARIA Nº 01614/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando        os termos do Mem. n°132659/2015/ DGFLOR/
SAGRA;
Considerando        a PORTARIA n°01344/2015-DGAF/GAB/
SEMAS de 25/09/2015;
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32.981, em  
29/09
2015;


